


**Balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014**

ACTIVO	En miles de euros	
	31/12/2015	31/12/2014
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
<b>Activos intangibles</b>		
Activos intangibles	468.986	432.314
Amortizaciones	(178.955)	(147.987)
	290.031	284.327
<b>Inmovilizaciones en proyectos concesionales</b>		
Activos intangible	1.157.965	1.489.526
Activo financiero	5.357.600	5.664.511
	6.515.565	7.154.037
<b>Inmovilizado material</b>		
Terrenos y construcciones	462.115	429.306
Maquinaria	479.202	416.129
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	150.508	142.920
Anticipos e inmovilizaciones en curso	44.733	29.479
Otro inmovilizado material	106.462	98.608
Amortizaciones y provisiones	(606.991)	(522.894)
	636.029	593.548
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	61.921	59.325
<b>Fondo de comercio</b>	26.335	36.360
<b>Activos financieros no corrientes</b>		
Cartera de valores	111.227	2.181
Otros créditos	319.809	108.580
Depósitos y fianzas constituidos	219.006	103.958
Provisiones	(238.549)	(377)
	411.493	214.342
<b>Inversiones contabilizadas por el método de la participación</b>	1.668.246	1.556.981
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	624.062	610.782
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	10.233.682	10.509.702
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	833.272	-
<b>Existencias</b>		
Materiales incorporables, fungibles y repuestos de maquinaria	95.496	100.824
Trabajos talleres auxiliares, instalaciones de obra	33.279	41.256
Anticipos a proveedores y subcontratistas	144.231	93.950
Provisiones	(2.608)	(2.662)
	270.398	270.398
<b>Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar</b>		
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	2.177.241	2.331.888
Empresas asociadas, deudores	274.483	189.742
Personal	1.678	1.667
Administraciones públicas	235.693	195.226
Deudores varios	197.490	174.421
Provisiones	(448.785)	(593.048)
	2.437.800	2.299.896
<b>Activos financieros corrientes</b>		
Cartera de valores	36.912	31.672
Otros créditos	305.950	273.274
Depósitos y fianzas constituidos	5.136	9.268
Provisiones	(13.409)	(13.409)
	334.589	300.805
<b>Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes</b>	24.481	39.434
<b>Otros activos corrientes</b>	56.834	59.028
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	1.097.870	787.909
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	5.055.244	3.720.440
<b>TOTAL ACTIVO</b>	15.288.926	14.230.142

## Balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014

	En miles de euros	
	31/12/2015	31/12/2014
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		
<b>PATRIMONIO NETO</b>		
Capital social	179.255	59.845
Prima de emisión	1.265.300	385.640
Acciones propias	(3.908)	(5.104)
Reservas	(118.676)	135.065
Reservas en sociedades consolidadas	2.116.334	1.921.922
Ajustes por valoración	(446.981)	(399.522)
Resultados consolidados del ejercicio atribuibles a la sociedad dominante	55.632	23.222
<b>TOTAL PATRIMONIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>3.046.956</b>	<b>2.121.068</b>
Intereses minoritarios	1.764.718	1.371.313
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.811.674</b>	<b>3.492.381</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
<b>Emisión de obligaciones y otros valores negociables</b>		
Emisión de bonos corporativos y otros valores negociables	1.575.747	1.507.959
Emisión de bonos de sociedades concesionarias	575.571	576.652
	2.151.318	2.084.611
<b>Deudas con entidades de crédito</b>		
Préstamos hipotecarios subrogables y otros préstamos	1.389.231	1.523.054
Préstamos de sociedades concesionarias	1.182.620	1.648.704
	2.571.851	3.171.758
<b>Otros pasivos financieros</b>	88.630	202.035
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	1.211.376	1.138.657
<b>Provisiones</b>	168.808	183.494
<b>Ingresos diferidos</b>	65.011	65.344
<b>Otros pasivos no corrientes</b>	326.460	202.882
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>6.583.454</b>	<b>7.048.781</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
<b>Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	567.245	-
<b>Emisión de obligaciones y otros valores negociables</b>		
Emisión de bonos corporativos y otros valores negociables	204.595	256.945
Emisión de bonos de sociedades concesionarias	5.749	5.428
	210.344	262.373
<b>Deudas con entidades de crédito</b>		
Préstamos recibidos	433.047	779.594
Préstamos de sociedades concesionarias	60.702	387.317
Deudas por intereses devengados y no vencidos	3.949	4.453
Deudas por intereses devengados y no vencidos de sociedades concesionarias	8.270	23.886
	505.968	1.195.250
<b>Otros pasivos financieros</b>	44.940	54.910
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar</b>		
Anticipos recibidos de clientes	476.225	476.465
Deudas por compras o prestaciones de servicios	1.283.951	1.151.857
Deudas representadas por efectos a pagar	52.934	70.846
	1.813.110	1.699.168
<b>Provisiones</b>	289.285	170.596
<b>Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes</b>	108.294	43.167
<b>Otros pasivos corrientes</b>		
Deudas con empresas asociadas	111.536	89.120
Remuneraciones pendientes de pago	26.777	23.407
Administraciones públicas	142.887	112.711
Otras deudas no comerciales	65.679	29.742
Fianzas y depósitos recibidos	1.470	2.833
Otros pasivos corrientes	6.263	5.703
	354.612	263.516
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>3.893.798</b>	<b>3.688.980</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>15.288.926</b>	<b>14.230.142</b>